令和２年１０月３０日

福知山市議会議長 芦田 眞弘 様

教育厚生委員会委員長 中嶋 守

委  員  会  審  査  報  告  書

 本委員会に付託された議案について、審査の結果、次のとおり決定したので、

会議規則第８０条の規定により報告します。

記

１ 委員会付託議案

・議第９２号 物品の取得について

・議第９３号 物品の取得について

２ 審査の概要

１０月２９日に委員会を開催し、教育委員会から議案について詳細な説明を

受け、議案審査を行いましたので、主な概要について報告します。

初めに、「公告や入札がどのような日程で行われたのか」を問う質疑があり、

「タブレット型端末等については令和２年９月１８日に公告し１０月７日の

入札、電子黒板機能付き大型掲示装置については令和２年９月２４日に公告し

１０月９日の入札である。福知山市財務規則第１１６条の規定に則り、いずれ

も十分な日数を設定している」との答弁がありました。

 続いて、「入札に参加予定の２者のうち１者が辞退された理由と、応札者が

１者になった場合には入札のやり直しなどをしないのか」を問う質疑があり、

「辞退された１者からは『期限内に当該物品を納入できないおそれがあるため』

という理由の入札辞退届が提出されている。また、一般競争入札では、応札者

が１者となった場合、他の応札可能な業者は公募の段階において競争するまで

もないとして応札しなかったと考えられることから、競争性は確保されており、

応札者が１者となった場合も入札を執行する」との答弁がありました。

３ 審査結果

・議第９２号 全員賛成で原案可決

・議第９３号 全員賛成で原案可決